vidi seruati, & con-  
fido iudices, vt inconsul-  
to principe hoc non fac-  
iant, tum quia hodie  
Principes de delictis etiā  
leuibus volunt certiorari;  
tum quia, vt sup. dicebā,  
enormia delicta non præ-  
scribuntur, vt late per  
Marfil. in d. l. quod falsam  
§. 1. ff. de fals. Non obstat  
Afflic. in allegat. decisio.  
287. quia ibi per ritum  
magna curia habebat au-  
thoritatem componendi,  
& commutandi poenam  
vltimi supplicij, vt in d.  
decis. legitur, nec Gram.  
in decis. 39. nam ibi age-  
batur de homicidio in ri-  
xa commisso, & per pro-  
uocatos, minuere offi-  
cium alij Doctores alle-  
gati, quia loquuntur in-  
distincte, & non dicunt  
de delictis grauibus, & li-  
cet dicant de homicidio,  
non debent intelligi de  
dolo, & appensato, &  
ita ego semper eligerem  
opinionem D. Clari tan-  
quam tutiorem. Baiard.

Potest etiam allegari,  
quod processum fuit per in-  
quisitionem, quo casu non de-  
bet reis imponi pna ordina-  
ria, vt habetur per docto. in c.  
qualiter, & quando il. 2. de ac-  
cus. Scias tamen, quod si reus  
constitatur delictum in iudicio  
inquisitionis, poterit puniri  
pna ordinaria, qua puniri de-  
beret per viam accusationis.  
Et ita tenet communiter Do-  
ctores, vt dicit Card. Alex. in  
c. de accusatione, col. 39. vers.  
Comparente, col. 55. versic.  
Verum quantum, 2. q. 8. Hanc  
etiam opin. dicit esse communē  
Berous in d. cap. qualiter, &  
quando, num. 52. & seq. Item  
scias, quod hac conclusio locū  
non habet, vbi crimen est no-  
torium: nam eo casu licet pro-  
cedatur per inquisitionem, po-  
test nihilominus reus puniri  
pna ordinaria. Ita dixit In-  
noc. c. qualiter, & quando de  
accus. quem sequuntur com-  
muniter Doct. vt dicit Card.  
Alex. in loco præalleg. Vlti-  
mo scias, quod hac conclusio  
locum habet de iure canonico,  
sed de iure civili nō minus im-  
ponitur pna ordinaria, quan-  
do proceditur per inquisitio-  
nem, quam si procederetur per  
accusationem, vt omnes faten-  
tur. Et ideo damnatus per in-  
quisitionem de crimine publici  
indicij, ita efficitur ius amicus, si-  
cut ille, qui damnatur per ac-  
cusationem, secundum opin.  
quam ego tenui infra, quæst.  
72. versic. damnatus, Scias  
etiam, quod hoc de consuetu-  
dine non seruatur: nam ita pu-  
nitur reus, quando iudex pro-  
cedit ex officio, prout punitur,  
quando procedit ad instantiā  
partis, vt quotidie videmus  
in practica.

Potest etiam allegari,  
quod processum fuit per in-  
quisitionem, quo casu non de-  
bet reis imponi pna ordina-  
ria, vt habetur per docto. in c.  
qualiter, & quando il. 2. de ac-  
cus. Scias tamen, quod si reus  
constitatur delictum in iudicio  
inquisitionis, poterit puniri  
pna ordinaria, qua puniri de-  
beret per viam accusationis.  
Et ita tenet communiter Do-  
ctores, vt dicit Card. Alex. in  
c. de accusatione, col. 39. vers.  
Comparente, col. 55. versic.  
Verum quantum, 2. q. 8. Hanc  
etiam opin. dicit esse communē  
Berous in d. cap. qualiter, &  
quando, num. 52. & seq. Item  
scias, quod hac conclusio locū  
non habet, vbi crimen est no-  
torium: nam eo casu licet pro-  
cedatur per inquisitionem, po-  
test nihilominus reus puniri  
pna ordinaria. Ita dixit In-  
noc. c. qualiter, & quando de  
accus. quem sequuntur com-  
muniter Doct. vt dicit Card.  
Alex. in loco præalleg. Vlti-  
mo scias, quod hac conclusio  
locum habet de iure canonico,  
sed de iure civili nō minus im-  
ponitur pna ordinaria, quan-  
do proceditur per inquisitio-  
nem, quam si procederetur per  
accusationem, vt omnes faten-  
tur. Et ideo damnatus per in-  
quisitionem de crimine publici  
indicij, ita efficitur ius amicus, si-  
cut ille, qui damnatur per ac-  
cusationem, secundum opin.  
quam ego tenui infra, quæst.  
72. versic. damnatus, Scias  
etiam, quod hoc de consuetu-  
dine non seruatur: nam ita pu-  
nitur reus, quando iudex pro-  
cedit ex officio, prout punitur,  
quando procedit ad instantiā  
partis, vt quotidie videmus  
in practica.

Non desunt etiam aduo-  
cari, qui allegent reū, qui spō-

te a confessus est se delictum  
commisisse mitius puniendum  
esse, quam eum, qui probatio-  
nibus est conuictus, argum. l.  
vnic. C. de ijs qui se deser. Et  
hanc sententiam dicit esse com-  
muniter approbatam Sman-  
chas de heret. cap. 55. nume-  
ro 6. quam etiam communem  
appellat Berous in capit. at si  
clerici, in principio, numero  
88. de indicijs. Sed certe iu-  
dices de hoc non curant, prout  
etiam se nunquam seruari vi-  
disse, vt quis propter hoc mi-  
tius puniatur, attestatur Al-  
ber. in l. 1. §. quæstioni, num. 3.  
ff. de quæst. An autem dicatur  
sponte confessus, qui primo  
negauit se delictum commis-  
se: vide, quæ dixi infra quæst.  
82. statuto 9. versicul. stante  
statuto.

Legitur etiam, quod iudex  
ratione amicitie, quam habet  
cum reo, potest ei poenam re-  
mittere: & id colligitur ex  
text. in capitulo nisi specialis,  
de offic. legat. vbi gloss. id ex-  
presse affirmat, cuius opin. in  
practica seruari dolendo atte-  
statur Nuntius de los corrigi-  
dores, fol. 224. colum. quarta,  
in fin. Tu dic, quod in supre-  
mo principe nō est inconueniens  
vt quandoque, vbi non agatur  
de præiudicio tertij, amico suo  
poenam indulgeat: Sed in iu-  
dice inferiore esset detestan-  
dum, & graui pna vindi-  
candum, nisi tamen pna es-  
set arbitraria: quia eo casu  
vtique posset iudex secundū  
conscientie motum mitius age-  
re cum amico. Vide, quæ  
dixi infra quæstione octuages-  
sima quinta, versic. vltimus  
quæro.

Sed pone, quod illi, qui  
inter se rixati sunt, vel vul-  
nera intulerunt, sint sanguine  
coniuncti, nunquid propterea  
sunt mitius puniendi? Resp.  
quod non, quia de iure delicta  
etiam inter coniunctos com-  
missa, æqualiter puniuntur, ac  
si inter extraneos commissa  
fuisent. Et ita communiter  
seruatur, vt dicit Alber. in  
prima parte statutorum, quæ-  
stione octuagesima secunda,  
Quinimō si delictū sit atrox,  
debet seuerius puniri, vt vide-  
mus in parricidio, incestu, &c.

legata régul. 259. in quin-  
ta octaua ampliatione.  
Giach.

Legitur etiam. Adde,  
an ratione amicitie  
possit iudex minuere pœ-  
nam, Tiraquel. de pœnis  
temper. caus. 16. cum di-  
stinctione, an pœna sit ar-  
bitraria, an non, vtrum  
concernat præiudicium  
aduersarij, an non, vtrum  
deinde fiat à Principe, an  
ab inferiore, ibi numero  
quarto, & de qua amici-  
tia intelligendum sit nu-  
mero quinto. Et an pos-  
sit minuere poenam ex  
causa illius, qui pro delin-  
quēte intercedit caus. 17.  
Baiard.

Vtique posset iudex  
Commutare poenam po-  
nam potest iudex ex eius  
officio, inconsulto sena-  
tu, ut est infra quæst. 85.  
uersic. fin. ibi. & ideo si  
ex forma statuti, quod tam-  
en in facto non auderē  
ego, nisi talis prætor ef-  
fectetiam senator, cui tunc  
omnia in bonum commu-  
tatur; si tamen agitur sic  
commutando de præiudicio  
tertij, semper etiam  
requiritur pax, supra quæ-  
stione quinquaginta nona  
versiculo Adde; in princ.  
Baiard.

Sed pone quod illi.  
Adde, quod hoc pro-  
cedit, quando constat do-  
lo, & ex proposito offen-  
dissē, alias in dubio non  
præsumitur dolus, sed ca-  
sus in coniunctis perso-  
nis, vt not. gloss. & Mar-  
fil. in l. 1. C. de sicar. Ro-  
man. in leg. 1. ff. de in ius  
uoc. Bald. in leg. fin. 20.  
oppo. Cod. de heret. in-  
stitut. Cæpoll. in consil.  
23. Aretin. consil. 80. sub  
nume. 5. Carrer. in pract.  
crimin. in §. homicidij el  
1. in fin. Bart. in l. ut uim  
ff. de iustit. & iur. in fin.  
Salyc. in l. 1. ad l. Corn.  
de sicar. dicit, quod non  
sufficit affinitas sed  
debet etiam considerari  
qualitas offendentis, pu-  
ta, an sit rixosus, uel in-  
sidiosus, an ptaux, an  
uerō frugi, uel uitæ reli-  
giosæ, uel ualitudina-  
rius, & dicit etiam, quod  
si pro utraque, parte sint  
coniunctura, quod ad sit  
dolus, & non ad sit, quod  
iudex debet dedicere ad  
fauorem affinitatis. Ba-  
iardum.

Ceterum

Ceterum si delictum  
sit leue. Adde, quod hac  
distinctionem facit secun-  
dum Dyn. Gand. de ma-  
lefic. in rubr. de aliquibus

Ceterum si delictum sit le-  
ue, vidi plerumque poenas mi-  
nui propter consanguinita-  
tem, prout etiam de iure vi-

demus furta domestica mitius  
puniri, vt dixi supra hoc eo-  
dem libro, §. Furum. versic.  
Posset etiam.

quæst. num. 1. quod scilicet  
con sanguineos, vel fa-  
sines seuerius puniantur,  
& leuia mitius. Baiard.

QVÆST. LXI.

De publicatione processus faciendā: Et an  
in causis criminalibus concludatur ita, vt  
omnino præclusa sit potestas probandi.

SUMMARI A.

Ex Claro.

- 1 De publicatione processus defensui.
- 2 Et an facta huiusmodi publicatione processus possint ad hoc recipi testes.
- 3 Et an iudex ex officio id facere possit.
- 4 Et quid si aliqua partium sit absens.

ADDITIONES,  
Ad Quæst. LXI.

QVÆST. LXI.

Ad quod reus. Farin. q. 75. c. 1. nu. 8.  
vbi plene de publicatione  
testium. Ros.  
b So et publicari etiam  
processus. Adde de publi-  
catione processus, supra  
q. 48. in princ. Drog.  
c Sed quæro. Farin. q.  
75. vol. 2. in princip. vide  
eum etiam c. 2. vbi articu-  
lorum materiam tangit,  
& quomodo noui, uel an-  
tiqui dicantur, & cap. 3. q.  
neque ante publicationē  
si quis testificata didicit,  
& cap. 4. quod post publi-  
cationem; generaliter nō  
possunt examinari, & in  
criminalibus ibi, numero  
188. & eodem 4. c. num.  
14. Quid si tamen nō sint  
didicita testificata, cap. 9.  
num. 324. Ros.

Per speciem defensionib. reo-  
rū, sit public. processus de  
fensui. Scias tamen, quod  
licet publicatio processus of-  
fensui sit de substantia,  
adeo, quod reus, cui non  
est decreta copia processus,  
neque datus terminus defen-  
sioni, non possit condemna-  
ri, vt dixi supra quæstione  
quadragesima nona, nihilo-  
minus publicatio processus  
defensui non est de substan-  
tia, quia acta sunt semper no-  
ta iudici, & fisco. Si tamen  
ad sit accusator, solet publi-  
cari etiam processus defen-  
sui ad hoc, vt ipse videat,  
an velit aliquid in contra-  
rium deducere, aut pro-  
bare.

Sed quæro, nunquid facta  
huiusmodi publicatione  
processus, possint adhuc re-  
cipi testes. Respondeo, quod  
de iure loquendo regulari-  
ter conclusio est, quod in  
causis criminalibus, non ob-  
stante publicatione proces-  
sus, vel conclusione in cau-  
sa, possunt testes de nouo re-  
cipi. Et hanc dicit esse com-  
munem conclusionem Mar-  
fil. in practica crimin. §. se-  
quens, numero sexto, intel-  
lige ad defensionem: illi enim  
possunt recipi etiam post con-  
clusionem in causa, sed ad  
Iul. Clar. Sent. Pract. Crim.

Sed quæro, nunquid facta  
huiusmodi publicatione  
processus, possint adhuc re-  
cipi testes. Respondeo, quod  
de iure loquendo regulari-  
ter conclusio est, quod in  
causis criminalibus, non ob-  
stante publicatione proces-  
sus, vel conclusione in cau-  
sa, possunt testes de nouo re-  
cipi. Et hanc dicit esse com-  
munem conclusionem Mar-  
fil. in practica crimin. §. se-  
quens, numero sexto, intel-  
lige ad defensionem: illi enim  
possunt recipi etiam post con-  
clusionem in causa, sed ad  
Iul. Clar. Sent. Pract. Crim.

offensam non possunt recipi  
post publicatas attestatio-  
nes, neque etiam ex ipsius  
iudicis officio. Et ita com-  
muniter tenetur, vt dicit  
Practica Carrer. folio 627.  
post numerum 128. Dicunt  
etiam aliqui, quod quando  
proceditur parte instante,  
non possunt in criminalibus  
recipi testes, neque etiam  
ad defensionem post publicatio-  
nem processus. Et hanc di-  
cit esse communem opinio-  
nem Aretin. in capit. cum  
clamor, columna secunda,  
versic. nunc autem matu-  
rius, de testibus, prout illum  
refert Bos. in titul. de publ.  
procur. numero tertio. Et  
hoc non modo super eisdem  
capitulis, sed neque etiam  
super directo contrarijs, &  
hanc esse communem Docto-  
rum sententiam attestatur  
Bos. in loco præallegato, nu-  
mero 5.

Item adde, quod parte  
instante post publicationē  
processus nō possunt exa-  
minari testes, nec ad proban-  
dā confessionē aduer-  
sarij, Berraz. consil. 529. vo-  
lu. 1. & ibi addentes.

Item adde, quod inuenien-  
dæ falsitatis causa noui te-  
stes possunt super articu-  
lis directo contrarijs, vel  
eisdem produci, etiam pu-  
blicatis attestacionibus, se-  
cundum Boer. in col. 100.  
num. 7. vol. 3.

Item adde, quod si a-  
gatur de crimine civiliter  
ad pecuniam pecuniariam,  
non possunt examinari tes-  
tes ad defensionem publica-  
tis testibus, secundū Fer-  
ret in consil. 300. volum. 2.  
Baiard.

Communitatem conclu-  
sionem. Adde communē  
etiam, vt in collecta mea  
commun opin. c. iudex,  
num. 17. Giach.

Bene secundū aliquos,  
Vulpel resp. 107. & 103.  
& resp. 130. Ross.

¶ *Quimimò secundum eum.* Adde, quod testes ad instantiam fisci temper recipiuntur pro maleficio reperiendo, etiam usque ad sententiam, & in causa suspensederat Bart. in l. 2. §. si publico, vers. quero utrum, ff. de adult. Angel. tract. de malef. in uersic. qui index dictum processum, & Afflic. in constit. terminum uitæ. num. 44. Baiard.

¶ *Post publicatas attestaciones aufugisset.* Adde supra q. 49. uers. Scias tamen, & contra Reum ¶ *fugientem etiam post publicatione processus proceditur in contumaciam,* sicut contra alios absentes; fugitivo tamen adhuc non condemnato, sed reuersio & in carceribus constituto, uel etiam capto, ubi non est locus, ut habeatur

¶ *pro confesso, ac rursus bene torqueri so arctus est supra q. 2. uers. Tertio autem modo, ibi, non solet propter solam fugam, & nota quia in tali casu fugitiuus sicut non admitteretur per procuratorem ad se defendendum, ita nec etiam ad accusandum testes, qui in tali casu contra illu falso deposuissent, sic retulit Menoch. dicto tract. de arbit. iud. lib. 1. quæst. 80. nu. 44. in fin. In quantum uero dicit, quod post publicatas attestaciones ad instantiam partis, uide Capyc. decil. 61. nu. 3. decil. 81. nu. 4. sed an articuli de directo contrarij admittantur pro repulsa repulsa etiam publicatis attestacionibus, ut ecce ego articulati, & probati, quod tu mihi tali die promissisti centum. Tu è contrario probasti, quod talimet die non potuisti promittere, ex quo eras absens iuxta illud Cicero nis libr. 1. de inuentione, si quo die ista cædes Romæ facta est, ego Athenis eo die fui, & ut dico infra q. 94. uers. est etiam, item supra q. 12. uersic. dixi etiam in principio, quod est indicium necessarium, ut per Menochiu de arbit. iudic. lib. 5. cent. 3. casu 270. numer. 10. de quodixi supra ad quæst. 20. per Boss. tit. de defenf. reorum, num. 24. uisa er-*

¶ *Quimimò (secundū eū) potest ipse index ex officio examinari facere testes etiam ad offensam post publicatas attestaciones ad inueniendum maleficium, & dicit Carau. super 69. ritu magnæ curiæ circa si. quod ita uidetur seruari. Et ex hoc inuenta est a practicantibus cautela, ut post recipi testes etiam post publicatas attestaciones, tam ad offensam, quam ad defensionem, quia scilicet dant iudici nomina testium examinādo rum descripta super cedula, quo deinde facit eos examinari tanquam ex officio. Quæ tamen practica mihi nunquam placuit; subest enim maximus timor subornationis, & aperitur via falsitatis. Et reperio, quod Afflic. sup. 1. par. constit. Regni, rubr. 15. nu. 44. dicit, & ipse non acciperet talē cedula, prout reuera neq; ego accipientē, præsertim ad offensam, nisi iusta, & magna causa subisset, & crimē esset atrox, & cessaret omnis timor subornationis.*

¶ *Sed hoc quidem omnia utique possunt locum habere, quando partes sunt presentes in iudicio: sed quid si sint absentes? Resp. Bart. in l. 4. §. hoc autem iudicium, post nu. 8. uersic. 2. casu, ff. de damno in secl. tenuit, quod in casib. in quibus potest contra absentem procedi ad sententiam diffinitiuam, possit index pro eo absente probationes inducere. Et hanc opin. Bart. communem approbati per Legist. & Canon. attestatur Ripa in d. §. hoc autem iudicium; nu. 74. & seq. Ita enim magis communiter teneri attestatur Alex. in l. filius. nu. 5. ff. qui suris. cog. Et hanc dicit esse commun. opi. Abb. in c. bonæ, post nu. 6. uers. 7. supplet. de postul. pralatorum. Alex. in d. §. hoc autem iudicium, nu. 29. Plus dicit Aret. consilio 146. col. 3. in princ. quod illud est indubitatum, quod index non modo potest ad defensionem rei absentis testes recipere, licet sint publicata attestaciones, sed etiam teneri. Et illud dictum Aret. refert, & sequitur Marsil. cons. 39.*

¶ *nu. 30. Ego (ut uerū fatear) non intelligo quid dicere uelit Aret. neque Marsil. loquendo post publicatas attestaciones, quando reus est absens, quia secundum comunem practicam totius orbis, reo absente, & contumace non fit publicatio processus, sed proceditur ad sententiam diffinitiuam, ut sepius dixi, nisi forte meligerent, quod reus post publicatas attestaciones aufugisset, & se absentem fecisset. Sed hoc et casu solet contra eum procedi tanquam contumacem, neque illo modo recipiunt eius defensiones, nec ex officio, nec aliter. Propterea accommodando omnia prædicta ad practicam, quæ ubique obseruatur, distingue hoc modo: Aut loquimur, quando accusator cõparet in iudicio: & tunc si quidem delictum est tale, pro quo non potest procedi nisi ad querelam partis. nullo modo index dēt pro accusatore probationes aliquas inducere, neque ante publicatas attestaciones, neque post; & hoc siue accusator assistat iudicio, siue deinde factus sit absens: Si uero delictum est tale, pro quo potest et procedi ex officio, & sic per inquisitionem, tunc ex quo index eo casu concurrat cum accusatore potest, & debet ex officio pro ipso accusatore testes recipere, & processum ipsum prosequi, etiam si accusator recedat, iuxta ea quæ dixi supra q. 3. uers. superflua est. Bene uerum est, quod post publicatas attestaciones non debet (ut dixi) nouas probationes inducere ad instantiam partis, siue data sint in cedula siue aliter, neque et ex officio, nisi ex iusta, & magna causa, & quando certus esset nullam adesset subornationem. Et idem etiam seruandum est, quando nullus adest accusatore, sed solum index ex officio siue instante fisco procedit. Aut uero loquimur in reo: & si quidem reus est presentis in iudicio practica est, quod nullo modo debet index pro ipso aliquid facere, neque alias probationes inducere, neque ante publicatas attestaciones, neque post, sed tantum ei prouidere de idoneo defensore, ubi ipse non habeat. Bene uerum est, quod in procedendo, & examinando testes debet index in omni studio ueritatem inquirere tam pro fisco, quam pro reo. Et ita seruat consuetudo, quamuis in contrarium sit communis opi. de qua per Aret. in allegato cap. fraternitatis. Si uero reus est absens, tunc quicquid sit*

¶ *gotali probatione absentis uolo conualidare primos testes, & probare, quod imò tu aderas, & nec eras absens, an ruitus hoc modo articulādo limitādo mittendus; dic, quod sic, ut tenuit Capyc. qui singulariter loquitur de cõfessione 62. numer. 1. & 2. quem refert, & sequitur Menoch. d. tract. de arbit. iud. lib. 1. q. 35. nu. 15. Ant. Gabr. tract. com. opin. tit. de testibus, concl. 21. nu. 39. & nu. 43. At de reprobatione, & repulsa quò in hac practica procedatur supra q. 23. uers. fin. Drogh.*

¶ *h se absentem fecisset.* Hippol. in sua practica. expedita, numero 38. & sequent. & Dec. in capit. sunt, numero 2. de probationibus, qui tangit illud quid si constet de innocentia. Ros.

¶ *Non potest procedi nisi ad querelam partis.* Ponē exemplum: maritus accusauit uxorem de stupro, siue adulterio, adulter implicatus, ut euadat pœnam, instigat iudicem, ut ex officio inquirat hanc uxorem cum alijs adulterasse, siue etiam index ad querelam mariti, procedendo assumit, non administratus, sed ex officio in formatus, siue mala uita uxoris, utrum hæ informationes ualeant. Quod non: quia tales informationes debent dari à marito, non autem ex officio sumi, ut hic: Ratio est, quia non potest hoc casu procedi ex officio, sed ad partis siue mariti instantiam; stante statuto nostro, rubr. 41. lib. 2. Boer. decil. 297. iud. num. 19. Drogh.

¶ *Bene uerū est.* Farin. q. 74. vol. 3. numer. 19. Ros.

Quero

¶ *Quero* magna causa, & quando certus esset nullam adesset subornationem. Et idem etiam seruandum est, quando nullus adest accusatore, sed solum index ex officio siue instante fisco procedit. Aut uero loquimur in reo: & si quidem reus est presentis in iudicio practica est, quod nullo modo debet index pro ipso aliquid facere, neque alias probationes inducere, neque ante publicatas attestaciones, neque post, sed tantum ei prouidere de idoneo defensore, ubi ipse non habeat. Bene uerum est, quod in procedendo, & examinando testes debet index in omni studio ueritatem inquirere tam pro fisco, quam pro reo. Et ita seruat consuetudo, quamuis in contrarium sit communis opi. de qua per Aret. in allegato cap. fraternitatis. Si uero reus est absens, tunc quicquid sit

¶ *Quero nunquid post publicatas.* Et an in criminalibus cõcludatur in causa, ita quod quancunque index interrogare nō possit, & quomodo dicatur in causa conclusum, uide Alex. cons. 77. sub num. 9. vol. 1. & de cedulis iudici portigendæ, quādo liceat uide Cra uet. consil. 134. sub n. 3. uers. quæ omnia, quid autem in ciuilib. seruatur, uide text. & ibi Iaf. & Scriben. in l. qui per salutem, ff. de iureiurando, in criminalibus tamē nota index aliquando nimis curiosus, & anxius, ne posteaquam semel deposuerunt testes, illos adhuc repetas sine causa, quia tūc non probant, text. in l. fin. C. de testibus, quem sequitur, & refert Deci. in not. consil. 188. sub numer. 19. Crauet. consilio decimo, numer. 13. Alexand. consil. 117. numero 17. volum. secundo, uide tamen Practic. Pap. for libelli oppo. contra testes in gloss. acc. etiam varij addit. in littera A, ubi ponit quæst. de dicto testis, qui primo examinatus deposuit in iudicio: deinde repetitus dixit, dico prout alias; dixi sine causa: quia immo testes iterum examinantur, & reproductantur, quādo sunt i suspecti de falso, & ita comminari potest index, quod reproductantur sub pœna amissionis causæ, ut not. Bald. in l. fin. C. de fid. instrum. ut per Felinum in capit. per tuas, post numerum sextum,

¶ *de iure communi, ex quo seruandum, cõmunem consuetudinē totius mundi contumax habetur pro confesso, & conuictio, & consequenter potest condemnari ad mortem, neq; procurator, neque defensor, ut dixi supra q. 32. uers. hæc autē, et q. 33. uers. sed quod plus est. Fatuus esset index, qui ad hēreret commun. opin. de qua per Bar. in d. §. hoc autem iudicium, et testes ad defensionem pro ipso reo absente rec peret. Et idē nullo modo debet index aliquid facere, sed permittere, quod ipso existente contumace sit locus condemnationi: et ita indistincte obseruatur. Quæ omnia bene nota: quia index, qui in prædictis casibus sequeretur communem opi. grauiter erraret, & forte posset in syndicatu molestari. Hæc tamen omnia intelligi, ut procedant, quando reus uellet super eis dē capitulis nouos testes induceret: sed super nouis, & diuersis capitulis nō debet repelli, quod minus quando cunq; ante sententiam possit nouos testes, & probationes conducere. Et ita semper uidi seruari: nam hoc casu cessare uidetur omnis suspicio subornationis.*

¶ *Quero, nunquid post publicatas attestaciones possit index iterum examinare, seu interrogare testem ad effectum, ut declarat dictū suum obscurum Resp. quod si index*

¶ *uult, potest ex officio hoc facere, ad instantiam autē partis id facere non tenetur. Et hæc est communis opi. ut ait Tyn da. de test. lib. 1. c. 4. num. 6. quem refert Pract. Conradi fol. 130. post num. 37. Bene potest, si uult, hoc facere: & ita dicunt communiter Doctores, ut attestatur Aret. in d. cap. cum clamor, in secundo notab. & ita sepius uidi seruari, quamuis aliqui tenuerint, quod neque etiam possit: quam etiam dixit esse cõmunem opin. Boss. in loco præallegato, nu. 25. Sed certe (ut dixi) consuetudo approbat contrariam opi. quod scilicet potest index, si uult, etiā ad instantiam partis reperire testem, ut dictum suum declarat, licet non ut addat. Et ita de consuetudine seruari attestatur Spec. pater practice in tit. de test. §. satis uiliter, nu. 4. & post eum Alex. consil. 236. u. 6. lib. 6. Quod tamen ego non facerem, nisi ex iusta causa, & quando aliter ueritas scire non posset.*

¶ *Quero et, nunquid in causis criminalibus cõcludatur in causa. Resp. quod non: & est commun. opi. ut dicit Marsil. in pract. criu. §. sequens, nu. 1. est enim æquum, & rationale, & ubi dicit etiam, quod dicitur conclusum in causa, quādo statutum uult, quod reus inquisitus non comparens intra terminum triū dierū habeatur pro cõfesso, & elapsis alijs tribus diebus nullo modo amplius audiatur. Baiard.*

de testib. referente Mandolo Tractu de monit. q. 30. Drogh.

¶ *Quero nunquid.* Farinac. quæst. 66. uolum. 3. part. 8. numer. 264. & seq. ubi ampliat, & limitat. Et uideri potest ibi, nu. 309. & 315. & quæst. 75. cap. quarto, numero 239. Ros.

¶ *Quero etiam.* Farinac. q. 75. c. 5. n. 257. ubi tractat generaliter, quomodo post conclusionem in causa possint testes examinari, & capit. 6. numer. 275. quid post renunciationem, & quid si deinde in causa appellationis, ibi cap. 7. nu. 302. uide eadē dict. quæst. 10. 73. cap. 9. & sequent. usque 76. quia plures quæst. tract. & magis ciuiles, & q. 76. tract. de test. ad perpetuam rei memoriam, uel hęc non contestata per partes quin que. Ros.

¶ *Quero etiam.* Adde, quod hoc intelligitur de cõclusionē causa: proptio modo, quæ fit per hominem, id est per litigatōrē, uel per iudicem, sed potest fieri conclusio per legem, uel statutum, ita declarat Abbas in consilio nonagesimo nono, numer. quarto, ubi dicit etiam, quod dicitur conclusum in causa, quādo statutum uult, quod reus inquisitus non comparens intra terminum triū dierū habeatur pro cõfesso, & elapsis alijs tribus diebus nullo modo amplius audiatur. Baiard.

QVÆST. LXII.

Accusatore non probante reus est absoluentis.

SVMARIA. Ex Claro.

- 1 Etiam in causis criminalibus accusatore non probante reus absoluitur.
- 2 Et que sit forma, & effectus huiusmodi absolutiois.
- 3 Et an in dubio reus censeatur absolutus, quia delictum nō cõmiserit, an autem quia non fuerit probatum.
- 4 Et an ille, qui in causa succumbit, debet in expensis, & damnis condemnari.
- 5 Et an quis teneatur in foro conscientie pro damnis illatis, & leui, & leuissima culpa.
- 6 Et an accusato eo ipso, quod nō probat, presumatur calumniari.
- 7 Et quid si iurauerit de calumnia.
- 8 Et quid si habeat pro se aliqua euidētia indicia.

- 9 Calumniator an possit super eodem processu condemnari.
- 10 Custos carceris an possit reum absolutum retinere pro impensis.

Ex Additionibus.

- 1 Semiplena probatio sufficit ad torturam.
- 2 Accusatore non probante reus absoluitur.
- 3 An diffinitiuē, uel ab obseruatione iudicij. Reus, licet subierit onus probandi, & non probauerit, actor non probante absoluitur.
- 4 Et quid si non fuerit data dlatio.
- 5 Absolutio in Regno Neap. quando feratur.
- 6 Et quomodo in Regno Francia.
- 7 Relaxatio simpliciter facta causa cognita absque sententia habetur pro absoluto.
- 8 Calumniator quomodo puniatur.
- 9 Stante statuto quod uictus semper condemnetur in expensis, si iude x uictum absoluerit, potest absolutio nem, reuocare.
- 10 Fideiusor de reficiendis expensis in casu succumbenti anō tenetur ad expensas, ad quas fuit actor condemnatus ob perē prionem instantie.
- 11 Condemnatus ad duplicationem bonorum an sit condemnandus etiam ad expensas.